关于做好2017年度国家励志奖学金、省政府励志奖学金、

国家助学金评选工作的通知
根据云南省财政厅、云南省教育厅下发的2016年度国家励志奖学金、国家助学金、云南省政府励志奖学金预算指标，按照《云南省教育厅关于做好2017年度普通高校国家奖学金 国家励志奖学金 国家助学金 省政府奖学金 省政府励志奖学金评审有关工作的通知》（云教函[2017]251号）文件要求，以及《昆明理工大学国家励志奖学金评审管理办法》（昆理工大校学字[2007]40号）和《昆明理工大学云南省政府励志奖学金评审管理办法》（昆理工大校学字[2009]36号）、《昆明理工大学国家助学金评审管理办法》（昆理工大校学字[2007]41号），现将2017年度国家励志奖学金、省政府励志奖学金、国家助学金评选相关工作通知如下：

一、资助标准和名额分配

国家励志奖学金奖励标准为每人每年5000元，一次性发放完毕；省政府励志奖学金奖励标准为每人每年4000元，一次性发放完毕；国家助学金的资助标准为一等每人每年3500元，二等每人每年2500元，分上、下两学期发放。

各学院名额分配如下：

	序号
	学   院
	总人数
	大二以上人数
	国家励志

奖学金

名  额
	省政府励志奖学金

名  额
	国家助学金名额

	一等
	二等

	1
	国资学院
	1489
	1144
	57
	11
	180
	209

	2
	冶能学院
	1435
	1044
	51
	10
	173
	202

	3
	材料学院
	1216
	905
	44
	9
	147
	171

	4
	机电学院
	1401
	1043
	51
	10
	169
	197

	5
	信自学院
	2489
	1821
	90
	17
	300
	349

	6
	电力学院
	1556
	1210
	59
	11
	188
	218

	7
	交通学院
	1078
	818
	40
	7
	130
	152

	8
	环工学院
	472
	352
	17
	3
	56
	66

	9
	化工学院
	1123
	822
	40
	7
	136
	158

	10
	管经学院
	1127
	836
	40
	7
	136
	158

	11
	建工学院
	1872
	1407
	69
	13
	226
	263

	12
	建规学院
	737
	583
	28
	5
	89
	103

	13
	理学院
	988
	693
	33
	6
	119
	139

	14
	法学院
	328
	240
	11
	2
	39
	45

	15
	艺传学院
	1131
	837
	41
	7
	137
	159

	16
	农工学院
	378
	288
	14
	2
	45
	52

	17
	生科学院
	455
	336
	16
	3
	54
	63

	18
	国际学院
	170
	130
	6
	1
	20
	23

	19
	外语学院
	348
	259
	12
	2
	41
	48

	20
	城市学院
	7349
	4813
	235
	42
	884
	1029

	21
	医学院
	493
	402
	19
	3
	59
	69

	22
	质量院
	120
	90
	4
	1
	14
	16

	23
	食安院
	280
	199
	9
	2
	33
	39

	24
	航空学院
	406
	205
	10
	2
	48
	56

	25
	安全学院
	30
	0
	0
	0
	3
	4

	26
	民航学院
	54
	0
	0
	0
	6
	7

	合    计
	28525
	20477
	996
	183
	3432
	3995

二、申请条件及要求

（一）国家励志奖学金申请条件及要求

1、基本条件

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（3）诚实守信，道德品质优良；

（4）在校期间学习成绩优秀；

（5）家庭经济困难，生活俭朴；

（6）农村建档立卡户学生和城市低保户学生同等条件下优先享受国家励志奖学金。

2、评审否决条件

（1）学习成绩排名不在所学专业或年级的40%以内；

（2）申请人未按要求填写申请表格；

（3）申请学院未按时提交申报材料；

（4）申请人弄虚作假，虚报家庭经济情况；

（5）申请人父母双方均为政府、事业单位或国企正式职工。

3、其他条件及要求

（1）申请学生为在校二年级以上（含二年级）的学生，同一学年内，申请国家励志奖学金的学生不能同时获得国家奖学金、省政府奖学金、省政府励志奖学金；

（2）上学年学习成绩全科及格，无补考、重修科目，上学年综合测评分不低于75分；

（3）申请学生在2016-2017、2017-2018两个学年内必须是学校认定的特困生或困难生；

（4）《普通高校 高等职业学校国家励志奖学金申请表》“年度”栏中填写2016—2017年学年度；
（5）院级公示时间不得少于5个工作日。
（二）省政府励志奖学金申请条件及要求

1、基本条件

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（3）诚实守信，道德品质优良；

（4）在校期间学习成绩优秀；

（5）家庭经济困难，生活俭朴；

（6）农村建档立卡户学生和城市低保户学生同等条件下优先享受省政府励志奖学金。
2、评审否决条件

（1）学习成绩排名不在所学专业或年级的40%以内；

（2）申请人未按要求填写申请表格；

（3）申请学院未按时提交申报材料；

（4）申请人弄虚作假，虚报家庭经济情况；

（5）申请人父母双方均为政府、事业单位或国企正式职工。

3、其他条件及要求

（1）申请学生为在校二年级以上（含二年级）的学生，同一学年内，申请省政府励志奖学金的学生不能同时获得国家奖学金、国家励志奖学金、省政府奖学金；

（2）上学年学习成绩全科及格，无补考、重修科目，上学年综合测评分不低于70分；

（3）申请学生在2016-2017、2017-2018两个学年内必须是学校认定的特困生或困难生；

（4）《普通高校 高等职业学校省政府励志奖学金申请表》中填写2016—2017年学年度；
（5）院级公示时间不得少于5个工作日。

（三）国家助学金申请条件及要求

1、基本条件

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（3）诚实守信，道德品质优良；

（4）勤奋学习，积极上进；

（5）家庭经济困难，生活俭朴。

2、评审否决条件

（1）申请人未按要求填写申请表格；

（2）申请学院未按时提交申报材料；

（3）申请人弄虚作假，虚报家庭经济情况。

3、其他条件及要求

（1）农村建档立卡户学生在未获得国家、省政府奖助学金的情况下，必须确保享受一等国家助学金；
（2）首先在学校认定的特困生和困难生中推选，所有特困生和困难生都获得任意一项资助后，学院可根据本学院的名额分配情况，将国家助学金的推选范围扩大到家庭经济较困难的一般困难学生中；

（3）家庭受灾或发生重大变故的学生在同等条件下优先考虑；

（4）《普通高校 高等职业学校国家助学金申请表》中填写2017—2018年学年度；
（5）院级公示时间不得少于5个工作日。
三、表格填报要求

1、申请表填写说明

（1）表格填写应当字迹清晰、信息完整，不得涂改数据或出现空白项；如无相关信息，请填写“无”；

（2）表格中“本人情况”、“家庭经济情况”和“申请理由”栏由学生本人填写，其他各项必须由学校有关部门填写；

（3）“学习成绩”栏填写申请人近一学年学习成绩，填写全科是否及格（填“否”的必须填写“补考多少门”、“重修多少科目”）及成绩排名，并附盖学校教务部门公章的个人成绩表原件（成绩表原件学院存档备查）；

（4）表格中“申请理由”栏的填写应当全面详实，能够如实反映申请人学习成绩优秀，社会实践、创新能力、综合素质等方面较为突出，字数不少于150字，并手写签署申请人姓名；

（5）申请表格不要从学生管理服务平台中直接打印，一律使用此文后附表格，表格中各项内容可打印，但所有“申请理由”和“推荐理由”及“签名”处必须按具体要求进行手写。

2、《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》填写说明

（1）填写应当字迹清晰、信息完整、金额数据计算准确，不得涂改或出现空白项；如无相关信息，请填写“无”；

（2）“学生陈述申请认定理由”栏由申请人填写不少于100字的申请理由，扼要介绍申请理由及个人综合情况，并手写签署申请人姓名；

（3）“民主评议”栏由评议小组详细填写“陈述理由”（不得少于30字），并手写签字；

（4）“认定决定”栏填写学院认定结果，由工作组长签字后盖学院公章。本栏目工作组长签字可盖个人签字章；

（5）“学生资助管理机构意见”栏填写审核结果，由学生资助管理机构负责人签字后盖学校资助管理机构公章。本栏目工作组长学生资助管理机构负责人签字可盖个人签字章；
（6）必须使用2017版的认定申请表。
3、《高等学校学生及家庭情况调查表》填写说明

（1）表格填写应当字迹清晰、信息完整、金额数据计算准确，不得涂改或出现空白项；如无相关信息，请填写“无”；

（2）“家庭主要成员情况”栏需填写父母信息，如是单亲、孤残家庭请在家庭成员对应栏目中“健康状况”栏填写残疾、离异或已故；

（3）“学生家庭所在地乡镇或街道民政部门确认签章”一栏须盖学生家庭所在地乡镇或街道民政部门公章，若无乡镇或街道民政部门的，可由上一级相关部门办理，但必须提交由学院经办人已电话联系有关部门并得到确认的证明材料（学院盖章）；
（4）《高等学校学生及家庭经济情况调查表》请提供原件，如提供复印件或扫描件，需由学院资助管理机构签署“原件已核”后加盖学院公章。
四、需报送的评审材料

（一）国家励志奖学金

1、《普通高校 高等职业学校国家励志奖学金申请表》
2、《高等学校学生及家庭经济情况调查表》（原件）

3、《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（原件）

4、《昆明理工大学国家励志奖学金获奖学生初审名单汇总表》（excel形式，“入学年月”统一用“201X-09”格式）

（二）省政府励志奖学金

1、《普通高校 高等职业学校省政府励志奖学金申请表》
2、《高等学校学生及家庭经济情况调查表》（原件）

3、《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（原件）

4、《昆明理工大学省政府励志奖学金获奖学生初审名单汇总表》（excel形式，“入学年月”统一用“201X-09”格式）
（三）国家助学金

1、《普通本科高校 高等职业学校国家助学金申请表》
2、《昆明理工大学国家助学金获助学生初审名单汇总表》

五、工作步骤及时间安排

1、各学院应首先认真阅读学习《昆明理工大学国家励志奖学金评审管理办法》、《昆明理工大学云南省政府励志奖学金评审管理办法》及《昆明理工大学国家助学金评审管理办法》，做好国家励志奖学金、省政府励志奖学金和国家助学金的宣传、申报工作。

2、9月18日，学院必须将此项工作安排到各年级班级。

3、9月19-20日，符合条件的学生在“学生管理服务平台”上申请。并按各类奖助学金的要求完整提交申请材料至学院，申请材料上交时间另行通知。学院按要求认真审核。
4、9月21—27日，学院将推选学生名单在全院范围内公示。

5、9月28—10月8日，学校将推选学生名单在全校范围内公示。

6、10月9日，校学生处整理相关材料上报省教育厅。
六、校级评审会：

9月25日召开校级评审会审核材料。各学院按“国家励志奖学金获奖学生初审名单汇总表”、“省政府励志奖学金获奖学生初审名单汇总表”、“国家助学金获助学生初审名单汇总表”上的学生顺序，分类整理好评审材料。
附件1  普通高校 高等职业学校国家励志奖学金申请表

附件2  普通高校 高等职业学校省政府励志奖学金申请表

附件3  普通高校 高等职业学校国家助学金申请表

附件4  昆明理工大学          获奖学生初审名单汇总表

附件1

普通高校 高等职业学校国家励志奖学金申请表

 （2016—2017年学年度）
	本人

情况
	姓名

	性别

	出生

年月

	   照片

	民族

	政治

面貌

	入学时间

	身份证号码

	联系电话

	学校：           院系：         专业：         班级

	曾获何种奖励

	家庭经济情况
	家庭户口
	   A．城镇    B. 农村
	家庭人口总数

	家庭

月总收入

	人均月收入

	收入来源

	家庭住址

	邮政编码

	学习成绩：（填写并附盖学校教务部门公章的个人成绩表原件）
1、“全科及格”□是□否，或“补考      多少门，重修      多少科目”；

2、成绩排名（专业或年级）      /      名次/总人数。

	申请理由：（不少于150字）

申请人签名：                年     月     日

	学校审核意见：

经评审，并在    全校      范围内公示  5  天，无异议。现报请同意该同学
获得201 6 —201 7 年学年度国家励志奖学金。

（公章）          2017年     10月   9日

附件2

普通高校 高等职业学校省政府励志奖学金申请表

 （2016—2017年学年度）
	本人

情况
	姓名

	性别

	出生

年月

	   照片

	民族

	政治

面貌

	入学时间

	身份证号码

	联系电话

	学校：           院系：         专业：         班级

	曾获何种奖励

	家庭经济情况
	家庭户口
	   A．城镇    B. 农村
	家庭人口总数

	家庭

月总收入

	人均月收入

	收入来源

	家庭住址

	邮政编码

	学习成绩：（填写并附盖学校教务部门公章的个人成绩表原件）
1、“全科及格”□是□否，或“补考      多少门，重修      多少科目”；
2、成绩排名（专业或年级）      /      名次/总人数。

	申请理由：（不少于150字）

申请人签名：                年     月     日

	学校审核意见：

经评审，并在    全校    范围内公示  5 天，无异议。现报请同意该同学

获得201 6 —201 7年学年度省政府励志奖学金。
                     （公章）            2017年    10月  9日

附件3

普通高校 高等职业学校国家助学金申请表
                 （ 2017 -- 2018学年）         等级：
	本人

情况
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	民族

	政治面貌

	入学时间

	身份证号码

	联系电话

	         大学           学院             系              班

	家庭

经济

情况
	家庭户口
	A、城镇    B、农村
	家庭人口总数

	家庭月总收入

	人均月收入

	收入来源

	家庭住址

	邮政编码

	家庭

成员

情况
	姓名
	年龄
	与本人关系

	申请理由：

申请人签名：                    年     月     日

	学院审核意见：

经评审，并在全院范围内公示  5 天，无异议。现报请同意该同学获得

 2017—2018 年度国家助学金。

（公章）      2017 年 10 月 9日

附件4

	201  —201  年学年度昆明理工大学             获奖学生初审名单汇总表

	学院：          （公章）
	副书记签字：

	填表日期：   年    月   日

	序号
	学生姓名
	公民身份证号码
	学校名称
	院系
	专业
	学号
	性别
	民族
	入学年月

	经办人：
	联系电话：

	传真：
	电子邮箱：

（标题      处填写“国家励志奖学金”、“省政府励志奖学金”、“国家助学金”；填写国家助学金时将“获奖”改为“获助”，加一列“等级”，并按等级分别汇总。）

- 8 -